
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
Курганская область 

 
Правление ассоциации  

«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 

РЕШЕНИЕ № 2                      
от 18 июня  2020 г.                                                                                         г. Курган 

  
 
Об итогах реализации государственной программы Курганской области 
«Развитие агропромышленного комплекса в Курганской области» 

 
Заслушав и обсудив информацию директора Департамента агропромышленного 

комплекса Курганской области Остапенко П.В. об итогах реализации государственной 
программы Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в Курганской 
области», Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской 
области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Принять информацию к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области:  
- активней информировать товаропроизводителей о действующих механизмах 

государственной поддержки агропромышленного комплекса; 
- оперативно провести работу по устранению недостатков, установленных при 

проведении инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения; 
- принимать меры по передаче земель сельскохозяйственного назначения 

эффективным пользователям; 
- формировать производственные площадки для реализации перспективных 

инвестиционных проектов в АПК; 
- проводить работу по подбору достойных кандидатов на получение грантов 

малыми формами хозяйствования и сопровождению крестьянских (фермерских) 
хозяйств, получивших грантовую поддержку; 

- особое внимание обратить на создание и развитие сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, в первую очередь, перерабатывающих; 

- реализовать комплекс мер по повышению доходов местных бюджетов от 
хозяйствующих субъектов, действующих в АПК, путем развития пищевой и 
перерабатывающей промышленности, повышения заработной платы работников 
отрасли, рентабельности хозяйств, легализации трудовых отношений в 
агропромышленном комплексе. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации. 

 
 

Председатель  
Правления Ассоциации                                                                                      В.Ф. Яковлев 


